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ren vil forsvare, at Danmark skal være et af ver- 
dens førende vidensamfund, når statsministeren 
samtidig lægger op til, at der skal spares over 
400 mio. kr. på forskningsaktiviteten i forhold til 
det, der var lagt op til før folketingsvalget. Det 
er da en smule påfaldende. 

Kl. 13:55 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 13:55 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jamen nu er fru Julie Rademacher jo allerede 
mere præcis. Nu er det jo ukorrekt at sige spare, 
for der er altså tale om, at man så udskyder en 
udgift til senere, men allerede nu kommer vi lidt 
tættere på sandheden, ved at der bliver sagt »i 
forhold til det, der ellers var planlagt«. For sand- 
heden er jo, at der er planlagt stigninger, så det 
er kun et spørgsmål om stigningens størrelse. 

Én ting kan jeg fastslå: Det mål, vi har sat os, 
om, at den offentligt finansierede forskning og 
udvikling fra 2010 skal udgøre 1 pet. af landets 
samlede produktion, holder vi jo fast ved. 

Men jeg er lidt bekymret, hvis det er sådan, at 
oppositionens opfattelse er, at vi skal være lige- 
glade med, hvordan samfundsøkonomien ud- 
vikler sig. Jeg er meget bekymret, hvis det nu er 
holdningen, at vi kan være ligeglade med, om 
økonomien udvikler sig ansvarligt og forsvar- 
ligt. 

Regeringen har lagt et finanslovforslag frem 
med nogle rammer, som vi synes passer til den 
aktuelle økonomiske situation, men det er fak- 
tisk et finanslovforslag, der lægger op til ganske 
betydelige stigninger i udgifterne til velfærd -  
også på uddannelsesområdet. 

Kl. 13:57 
Formanden: 
Fru Julie Rademacher for et sidste spørgsmål. 

Kl. 13:57 
Julie Rademacher (S): 
Jeg kan jo konstatere, at der ikke er noget kon- 
kret svar fra statsministeren. Jeg har stadig væk 
ikke fået svar på, hvor det præcis er, vi har fået 
de her penge på uddannelsesområdet. 

Jeg kan huske, at man, et par år efter at den 
borgerlige regering kom til, afskaffede mester- 
læren og skar ned på skolepraktikken. Nu læg- 
ger man op til, at voksenlærlingeordningen skal 
afskaffes. Jeg er utrolig bekymret for, hvordan vi 
nu får givet ufaglærte en mulighed for at blive 
faglærte og efteruddanne sig -  specielt i en tid, 
hvor vi har mangel på kvalificeret arbejdskraft, 
og de her løsninger er vi jo fuldstændig enige 

om at vi skal handle ud fra, vil jeg sige til stats- 
ministeren. 

Jeg kunne meget godt tænke mig, at vi blev 
enige om, at statsministerens skattelettelser og 
mine skattelettelser kunne bruges til noget mere 
fornuftigt som f.eks. investering i uddannelse. 
Hvordan vil statsministeren sikre, at ufaglærte 
nu kan blive faglærte, og at vi ikke lader nogen i 
stikken, som faktisk gerne vil bidrage til arbejds- 
markedet, men som lige mangler de sidste op- 
graderinger? 

Kl. 13:58 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 13:58 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det er så typisk. Nu hører vi det her om mester- 
lære og skolepraktik, og jeg husker godt -  det 
var faktisk i valgkampen 2005, at det blev debat- 
teret -  at regeringen blev kritiseret så voldsomt 
for at have omlagt erhvervsuddannelserne. Vi 
havde fjernet nogle skolepraktikpladser, fordi 
skolepraktik faktisk bare førte ud i ledighed; det 
gav ikke de unge noget ordentligt afsæt til at 
komme ind på virksomhederne. Til gengæld 
øgede vi indsatsen for at få rigtige lærepladser, 
praktikpladser, ude på virksomhederne. Og vi 
blev skældt ud; det blev sagt, at nu var der store 
nedskæringer, og at de unge ikke fik nogen 
chancer. 

Hvad er der sket i mellemtiden? Der er sket 
det, at der er blevet oprettet så mange rigtige 
praktikpladser ude i virksomhederne, som er 
rigtig gode for de unge, fordi de derefter får be- 
skæftigelse. 

Altså, der blev jamret, og der blev klynket, og 
der blev kritiseret i 2005, og det har vist sig at 
være en kanonsucces. 

Må jeg ikke give fru Julie Rademacher det 
råd: Op med humøret, det skal nok gå alt sam- 
men. 

Kl. 13:59 
Formanden: 
Tak til fru Julie Rademacher. 

Vi når en spørger mere, og det er fru Pia 01- 
sen Dyhr som den sidste. 

Kl. 13:59 
Spm. nr. US 37 

Pia Olsen Dyhr (SF): 
Vi har jo i SF med glæde noteret os regerings- 
grundlaget og at statsministeren gang på gang 
siger, at regeringen gerne vil gøre noget ved kli- 


